O presente contrato tem por objeto Contratação de empresa especializada para locação de 3(três) kits 
de equipamentos, contendo em cada : 1(uma) impressora portátil e 1( um ) smartphone com 
sistema/aplicativo de coleta de leitura e emissão de faturas simultaneamente com fornecimento de 
105(cento e cinco) bobinas de papel térmico personalizadas, para impressão das contas de consumo 
de água e esgoto de responsabilidade do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do 
município de São Cristóvão/SE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no

[...]

termo de referência, por dispensa de valor, para atender aos programas e serviços do SAAE, com 
fundamento no inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021. 

1. Valor da Contração: 

Pela perfeita e fiel execução do objeto deste Contrato, o CONTRATANTE, pagará a 
CONTRATADA o valor global estimado de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), 
conforme detalhamento de valores abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT
KIT 

UND QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

1 Locação de 3 
(três) kits de 

equipamentos, 
contendo em 
cada: 1 (uma) 

impressora 
portátil e 1 (um) 
smartphone com 
sistema/aplicativ

o de coleta de 
leitura e emissão 

de faturas 
simultaneamente 

com 
fornecimento de 

105 (cento e 
cinco) bobinas de 

papel térmico 
personalizadas, 
para impressão 
das contas de 

consumo de água 
e esgoto. 

KIT 3 MÊS 12 R$ 900,00 R$ 2.700,00 

2. Critérios de Fornecimento / Recebimento 

2.1 A entrega dos materiais será sempre no Município de São Cristóvão, em endereço a ser disposto

[...]

7.3 As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes, sendo 
autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dos valores que 
tenha eventualmente  a receber da contratada. 

7.4 Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério: 

0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre 
o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico da obra não cumprido; ou 
20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ou sobre o